[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛЖСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2019 г. №11
пгт. Волжский

О мероприятиях  по подготовке

 к пропуску весенних паводковых вод в 2019 году.
          В соответствии с положениями Федерального закона  от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Волжский муниципального района Красноярский Самарской области, в целях своевременной подготовки к весенне-летнему паводковому периоду, уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения возможного ущерба и обеспечения безопасности населения, Администрация городского поселения Волжский муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии городского поселения Волжский (приложение 1).

2. Организацию мероприятий по подготовке территории поселения к пропуску весенних паводковых вод 2019 года возложить на противопаводковую комиссию, рекомендовать руководителям хозяйств и организаций всех форм собственности  обеспечить проведение мероприятий.
3.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:

- назначить на возглавляемых ими предприятиях противопаводковые комиссии;

-подготовить плавсредства и автотранспорт: автобусы, тракторы, экскаваторы.

- сделать запасы песка - 20 куб.м ,  щебня -30 куб.м., мешков-1000 шт.;

- разработать мероприятия по обеспечению сохранности подъездных путей, складов, материальных ценностей, подземных коммуникаций, систем электроснабжения, водоснабжения, канализации и других сооружений;

- назначить ответственных на период паводка (работающих на предприятии  местных жителей).

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций в срок до  30.03.2019 года представить в администрацию городского поселения Волжский  мероприятия по пропуску паводковых вод и сведения об ответственных с  указанием  адреса места жительства, №№ домашнего и рабочего телефонов.
5. Провести заседание КЧС и ОПБ городского поселения в Администрации городского поселения, во всех предприятиях, в учреждениях и организациях различных форм собственности, расположенных на территории поселения, на  которых рассмотреть вопрос по безаварийному пропуску весенне-летнего паводка 2019 года, утвердить мероприятия.
6. Разработать и утвердить мероприятия  по подготовке к пропуску весенних паводковых вод по администрации городского поселения Волжский на 2019 год (приложение № 2).
7. Утвердить график дежурства  должностных лиц администрации городского  поселения  Волжский на период паводка 2019 года (приложение № 3).
8. Утвердить план проведения аварийно-спасательных работ  при паводке и угрозе затопления (приложение № 4).
9. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
10. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава городского
поселения Волжский                                                           Фадин В.Ю.

Приложение № 1
к постановлению

администрации городского

поселения  Волжский

от 18.02.2019 г. №11

СОСТАВ

противопаводковой комиссии городского поселения Волжский муниципального района Красноярский Самарской области

Председатель комиссии – Глава Администрации городского поселения Волжский   -  В.Ю. Фадин

заместитель председателя  комиссии  - Заместитель Главы Администрации

городского поселения Волжский – В.Н. Ратникова
секретарь комиссии – Специалист 1 категории Администрации городского поселения Волжский – М.Д.Злобина
Члены комиссии:

- Директор   МУП «Волжское ЖКХ» (по согласованию);

- Участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по Самарской

области  м.р. Красноярский (по согласованию);

- Заведующий поликлиническим отделением № 4(по согласованию);

- Инструктор по пожарной безопасности Администрации городского поселения

  Волжский – С.И. Колосов (по согласованию);

- Директор ГБОУ СОШ п.г.т. Волжский (по согласованию);

- Председатель Собрания Представителей городского поселения Волжский муниципального района Красноярский Самарской области (по согласованию).
Приложение № 2
к постановлению

администрации городского

поселения  Волжский

от 18.02.2019 г. №11
МЕРОПРИЯТИЯ

по подготовке к пропуску  весенних  паводковых  вод

по администрации городского поселения Волжский на 2019 год.

	№ п\п
	Наименование мероприятий

	место
	срок

исполнения
	ответственный.

	1.
	Предотвратить попадание внешних талых вод в систему автономной канализации поселка
	территория пгт Волжский
	до 30.03.2019
	МУП
Волжское ЖКХ
(Токмак П.Л.)

	2.
	В местах скопления талой воды проделать проходы
	в районе частных гаражей, насосной станции, ул.Сосновской
	до 30.03.2019
	МУП

Волжское  ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	3.
	В местах скопления талой воды проделать проходы
	от заправочной ГСМ до р. Курумка
	до 30.03.2019
	ООО НПП КуйбышевТелеком- Метрология

	4
	В местах скопления талой воды проделать проходы
	на территории базы
	до 30.03.2019
	Волжская база ПТО и КО

(Афонькин И.И.)

	5
	Поддерживать постоянный уровень воды
	озеро по ул. Пионерской
	до окончания паводка
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	6
	Очистить приемный колодец дренажной системы
	на территории базы

МУП «Волжское ЖКХ»
	до 30.03.2019
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	7
	Обеспечить плотность закрытия технологических колодцев по трассе дренажной системы
	ул.Матросова
	до 30.03.2019
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	8

	Устройство дамб

использовать

600м3  щебня. 500 м3 песка,150 м3 бутового камня
	ул Пионерская,  ул.Волжская

	в случае необходимости
	МУП Волжское ЖКХ

 (Токмак П.Л.) и организации поселения

	9
	Эвакуировать жителей

согласно плану эвакуации

/приложение № 3/
	ул. Ст. Разина,

ул. Пионерская,
ул. Подсухина,
ул. Заводская, ул.Князева, ул.Матросова
	в случае необходимости

по сигналу

«катастрофическое затопление»
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)
ООО «Хрипунов и К» (Хрипунов С.Г.),

ОАО «СОЭЗ» (Сидоров С.В.)

	10
	Подготовить средства перекачки талых вод, необходимое количество быстромонтируемых легких трубопроводов

	до 10.04.2019
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	11
	Произвести очистку дренажной канализации от Базы МУП «Волжское ЖКХ» до реки Сок

	до 10.04.2019
	МУП Волжское ЖКХ

(Токмак П.Л.)

	12
	Подготовить помещение Детский сад № 5, начальной школы, ДК «Волжский», СРО к временному размещению эвакуированных с зоны затопления людей

	до 10.04.2019
	ГБОУ СОШ п.г.т.Волжский

(Милютин П.А.),
ДК «Волжский»

(Лобанова О.С.),
Волжское отделение соц.реабилитации (Кечаева О.П.)

	13
	Подготовить в необходимом количестве медикаменты для оказания первой медицинской помощи. Две кареты «Скорой помощи». Круглосуточное дежурство медицинского персонала.

	до 10.04.2019
	Поликлиническое отделение № 4 (Тявкин В.П.)

	14
	Проверка  функционирования сирены для оповещения населения
	Жилгородок,25
	до 10.04.2019
	Колосов С.И.
Лобанова О.С.

	15
	Подготовить систему речевого оповещения по громкоговорящим устройствам

	до 10.04.2019
	Лобанова О.С.

	16
	Подготовить текст по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка (наводнения)

	до 10.04.2019
	Ратникова В.Н.

	17
	Разработать инструкции для дежурных  должностных лиц администрации на период паводка  по организации системы оповещения

	до 10.04.2019
	Ратникова В.Н.

	18
	Организовать дежурство спасателей на период паводка

	Во время паводка
	Ратникова В.Н.

Приложение № 3
к постановлению

администрации городского

поселения  Волжский

от 18.02.2019 г. №11
ГРАФИК

дежурства должностных лиц администрации

городского поселения Волжский

 на период паводка 2019 года.

	№ п/п
	Дежурные должностные лица
	Март-апрель

(дни месяца)
	№ телефонов

	  1
	Фадин В.Ю.
	1.03., 2.03., 17.03.,18.03.,

2.04., 3.04, 18.04., 19.04,
	97-84-071-раб.

	2
	Ратникова В.Н.
	3.03., 4.03., 19.03.,20.03.,

4.04.,5.04., 20.04.,21.04,
	97-84-071-раб.

	3
	Куляпина Е.С.
	5.03, 6.03.,21.03., 22.03.,

6.04., 7.04, 22.04., 23.04,
	97-84-071-раб.

	4
	Беспалова Т.М.
	7.03., 8.03., 23.03., 24.03.,

8.04., 9.04, 24.04., 25.04,
	97-84-071-раб.

	5
	Мичев А.С.
	9.03., 10.03., 25.03., 26.03.,

10.04., 11.04, 26.04., 27.04,
	97-84-071-раб.

	6
	Злобина М.Д.
	11.03., 12.03., 27.03.,28.03.,

12.04., 13.04, 28.04.
	97-84-071-раб.

	7
	Пыресева С. Н.
	13.03,14.03, 29.03., 30.03.,

14.04., 15.04, 29.04.
	97-84-071-раб.

	8
	Щибраева И.Г.
	15.03,16.03, 31.03., 1.04.,

16.04., 17.04, 30.04.
	97-84-071-раб.

Примечание:  1.Время дежурства

                           Дежурные должностные лица заступают на дежурство

                            с  8.00  до  21.00 час местного времени;

                           с 21.00 до 8.00 час дежурство передается дежурному

                           диспетчеру МУП «Волжское ЖКХ»

Приложение № 4
к постановлению

администрации городского

поселения  Волжский

от 18.02.2019 г. №11
ПЛАН

проведения аварийно-спасательных работ при паводке и угрозе затопления
	Наименование улицы
	количество эвакуируемого  населения
	количество

необходимого

автотранспорта
	кто выделяет автотранспорт
	место

эвакуации

	ул. Ст. Разина

	35 чел

	2 автобуса
	ООО

« Хрипунов и К» (Хрипунов С.Г.)
	Дом Культуры

п. Волжский

	ул. Пионерская

ул. Северная
ул. Волжская
	170 человек

35 чел
55 человек
	1 автобус,

2 автомобиля, УАЗ  микроавтобус
	МУП «Волжское ЖКХ» Токмак П.Л.
	Дом Культуры

п. Волжский

	ул. Заводская,

1 Заводской пер.,

2. Заводской пер.,

3 Заводской пер.,

ул. Подсухина,
	225 чел

12 чел.

7 чел.

12 чел.

45 чел.
	3 автобуса

	ОАО «СОЭЗ»
 (Сидоров С.В.)

	 начальное звено Волжской школы в Жилгородке,

 Детский сад № 5

	ул. Князева,

ул. Матросова,

 ул. Кирова,

ул. Полевая,

ул. Советская
	62 чел.

12 чел.
112 чел.

32 чел.

70 чел.
	4 автобуса
	ГБОУ СОШ п.г.т.Волжский
(Милютин П.А.)
	начальное звено Волжской школы в Жилгородке,

Детский сад № 5

	Итого
	884 чел
	 11 автобусов

2 автомобиля

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления администрации городского поселения Волжский
муниципального района Красноярский Самарской области
от 18.02.2019 г. №11 «О мероприятиях  по подготовке

 к пропуску весенних паводковых вод в 2019 году»
	№ п/п
	Занимаемая должность
	Дата поступления Постановления на согласование
	Роспись, дата согласования
	ФИО

	1.
	Генеральный директор

ООО «Хрипунов и К»

	Хрипунов С.Г.

	2.
	Директор

Волжской базы ПТО и КО

	Афонькин И.И.

	3.
	Директор ДК Волжский

	Лобанова О.С.

	4.
	Директор ГБОУ СОШ п.г.т.Волжский

	Милютин П.А.

	5.
	Директор МУП «Волжское ЖКХ»

	Токмак П.Л.

	6.
	Директор ОАО «СОЭЗ»

	Сидоров С.В.

	7.
	Директор ООО НПП КуйбышевТелеком - Метрология

	Курноскин К.В.

	8.
	Заведующий
Поликлиническим отделением № 4

	Тявкин В.П.

	9.
	Заведующая Волжским отделением социальной реабилитации

	Кечаева О.П.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления администрации городского поселения Волжский
муниципального района Красноярский Самарской области
от 18.02.2019 г. №11 «О мероприятиях  по подготовке

 к пропуску весенних паводковых вод в 2019 году»

	№ п/п
	ФИО
	Дата согласования
	Роспись

	1.
	Фадин В.Ю.

	2.
	Ратникова В.Н.

	3.
	Куляпина Е.С.

	4.
	Беспалова Т.М.

	5.
	Мичев А.С.

	6.
	Злобина М.Д.

	7.
	Пыресева С. Н.

	8.
	Щибраева И.Г.